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Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Til hr. Jørn Pedersen vil jeg gerne svare, at 

jeg mener, vi skal passe på, at vi ikke lægger 
nogle bestemte løsninger ud til kommunerne, 
men fortsat styrker det samarbejde, der er mel- 
lem kommunerne og amterne ad frivillighedens 
vej dér, hvor man lokalt prøver at løse proble- 
met bedst muligt. Her ser vi også, at der er nog- 
le, der går andre veje, hvor man siger, at så må 
der økonomi til det. Det kunne måske være en 
løsning, at vi samlede nogle af erfaringerne 
sammen og fordelte dem videre ud til alle kom- 
muner. 

Jørn Pedersen (S): 
Kan jeg forstå det sidste svar fra socialmini- 

steren derhen, at ministeren er parat til, såfremt 
der skulle være gode resultater mellem de for- 
søg, der er lavet blandt amter og kommuner, så 
at sende økonomi med, så det kunne blive en 
landsdækkende ordning at få de ældreaftaler, 
der jo har vist sig at bevirke, at de færdigbe- 
handlede kommer væk fra sygehusene? 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Jeg vil gerne spørge socialministeren efter 

det svar, der blev givet, at der var 500 ventende 
til plejehjemspladser, hvad socialministeren 
agter at gøre for at stoppe nedlæggelse af pleje- 
hjem i kommunerne. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Til fru Lis Noer Holmberg: Vedrørende de 

500, der er på venteliste, kan jeg oplyse, som jeg 
sagde i mit første indlæg, at tallet er for nedad- 
gående. 

Vedrørende ældreboliger er der jo mulighed 
for at bygge plejehjemslignende boliger med 
den ældreboliglovgivning, vi har i dag. 

Jørn Pedersen (S): 
Jeg forstod ikke helt det sidste svar fra mini- 

steren. Mit spørgsmål lød bl.a.: Vil ministeren 
være villig til at sikre økonomi, så man kunne 
lave ældreaftaler i de amter og kommuner, hvor 
man ikke har det i øjeblikket, og dermed sikre, 
at de gode resultater, man har, kan opnås over 
hele landet? 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Hvad vil socialministeren gøre for, at de æl- 

dre, der bliver udskrevet fra hospital til eget 
hjem, så får den behandling eller hjælp og ple- 
je, de har behov for? 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Til hr. Jørn Pedersen vil jeg vedrørende øko- 

nomi sige, at det nok vil være en idé, at vi får 
erfaringsgrundlaget samlet først for at se, om 
ikke også ventelisterne fortsat falder. Vi skal se 
problemets omfang, så jeg vil ikke her give til- 
sagn om, hvad vi kan lægge af økonomi i det. 

Til fru Lis Noer Holmberg vil jeg gerne sva- 
re, at vi har en udbygget hjemmehjælp til de æl- 
dre i kommunerne, når de bliver udskrevet fra 
plejehjemmene. Der skulle gerne være et sam- 
arbejde -  det er det, vi også ser -  med de kom- 
muner, der laver forsøgene, og hvor man laver 
nogle samarbejdsaftaler om de ældre, når de 
kommer hjem fra sygehusene. 

Grete Schødts (S): 
Jeg bliver nødt til at undskylde, at jeg må stil- 

le socialministeren spørgsmålet én gang til, for 
jeg fik intet svar: Vil socialministeren bekræfte, 
at undersøgelsen fra sidste år handler om over 
67-årige? Er tallet 503 realistisk også i dag, i 
1991, altså et år efter? 

Tom Behnke (FP): 
Jeg vil godt i denne forbindelse spørge, om 

ministeren er villig til at indskærpe over for 
kommunerne, at visitationen af hjemmehjæl- 
pen foregår, når personerne udskrives fra ho- 
spitalet. Vi har eksempler på, at kommunen si- 
ger til patienter, der er blevet udskrevet fredag 
eftermiddag efter 3 ugers ophold på hospitalet, 
og som intet har i køkkenskab eller køleskab: 
Mandag morgen kan vi se på problemet. Det er 
til syge, som hverken kan komme ud af hjem- 
met eller har mulighed for at få andre til at 
hjælpe sig, at man siger det. Er det rimeligt? 
Agter ministeren at gribe ind over for kommu- 
nerne? 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Til fru Grete Schødts' spørgsmål vil jeg sva- 

re, at det vil jeg gå hjem og undersøge. Jeg vil 
ikke stå og sige her, at det lige nøjagtig er de år- 
gange, for jeg kan ikke huske det. Det vil der 
komme skriftligt svar på. 

Til hr. Tom Behnkes spørgsmål vedrørende 
udskrivning fra hospital og indskærpelse over 


